Nesse passo, em juízo de admissibilidade da remessa necessária, à vista das disposições do art. 34, I do Decreto nº 70.235/72 e do art. 70, caput, do Decreto 7.574/2011, e tendo em conta o demonstrativo de efls. 630/631 verifica-se que o valor exonerado não atinge o limite de alçada estabelecido pela Portaria MF 63/2017, fixado em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Ainda que o ato administrativo seja superveniente à decisão sobre o recurso de ofício, datada de 03/05/2011, para fins de conhecimento do reexame, o valor de alçada aplicável é aquele vigente na data de sua apreciação em segunda instância administrativa, ex vi da Súmula CARF nº 103.

[...]

34, I do Decreto nº 70.235/72 e do art. 70, caput, do Decreto 7.574/2011, e 
tendo em conta o demonstrativo de efls. 630/631 verifica­se que o valor exonerado não atinge o 
limite  de  alçada  estabelecido  pela  Portaria  MF  63/2017,  fixado  em  R$  2.500.000,00  (dois 
milhões e quinhentos mil reais). 

Ainda que o ato administrativo seja superveniente à decisão sobre o recurso 
de  ofício,  datada  de  03/05/2011,  para  fins  de  conhecimento  do  reexame,  o  valor  de  alçada 
aplicável é aquele vigente na data de sua apreciação em segunda instância administrativa, ex vi